Highfield School (Liphook) Limited Consolidated Financial Statements 31 August 2017



L7505A60 10/05/2018 COMPANIES HOUSE

Financial Statements

Contents	Page
Officers and professional advisers	1
Strategic report	2
Directors' report	5
Independent auditor's report to the members	7
Consolidated statement of comprehensive income	11
Consolidated statement of financial position	12
Company statement of financial position	13
Consolidated statement of changes in equity	14
Company statement of changes in equity	15
Consolidated statement of cash flows	16
Notes to the financial statements	17

Officers and Professional Advisers

The board of directors PGS Evitt

JA Herring J Leigh WS Mills JW Wardrobe

Company secretary

M Harris

Registered office

Highfield School Highfield Lane Liphook Hampshire GU30 7LQ

Auditor

Shipleys LLP

Chartered accountant & statutory auditor

5 Godalming Business Centre

Woolsack Way Godalming Surrey GU7 1XW

Strategic Report

Year ended 31 August 2017

The directors present their report for the year ended 31 August 2017.

BUSINESS REVIEW

The principal activity of the group during the year was the running of an independent nursery, prepreparatory and preparatory school for boys and girls between the ages of 2 and 13. The group also includes a company which produces energy to supply the school. Brookham School is the Nursery and pre-preparatory, and Highfield School is the preparatory school. The schools aim to offer innovative education to an exceptional standard with a good balance of day and boarding pupils, making full use of its 175 acre site.

The school ended the 2016/17 year with 493 pupils: 191 at Brookham School (a decrease of 8 pupils on the prior year) and 302 at Highfield School (an increase of 13 on the prior year). Boarding numbers have increased throughout the course of the year to 116 pupils at the year end in comparison to 111 the previous year.

An International Summer School was held for a third year in July 2017 which 44 students attended and 2018 enrolments are currently at 18.

Overall revenue generation for 2016/17, including other operating income, was £8.8m, an increase of £458k (5.47%) compared to 2015/16 and £443k in excess of the planned budget, due largely to discounts being lower at 5.88% and increased pupil numbers in comparison to the Budget of 475.

Direct costs and overheads in the year of £8.2m exceeded the budget by £240k. Most of this was due to refurbishment projects that were not planned at the level that was undertaken. A summary of the refurbishments completed are listed below:

Windows rolling project £64.5k Theatre/DT £230.8k Dorm refurb rolling project £57.7k Brookham Landscaping £48.7k Brookham Decoration £37k Grounds Buildings £22k

Overall profit before tax for the year of £614k (6.95% return on revenue) was £82k less than 2015/16 when the return was 8.3%. The variance is due to the refurbishment projects as explained above.

During the year (March 2017) the loan facility repayments began and there was no point at which the overdraft facility of £1.5m was exceeded. Debts remained low and there was an overall net increase in cash in the year of £280k.

KEY PERFORMANCE INDICATORS

The main contributing factor that demonstrates the success of the school is the pupil numbers. School fees generated 88% of the total revenue. The pupil statistics, as outlined above, give an immediate snapshot of the school's position in comparison to previous years and Budgets.

FUTURE DEVELOPMENTS

There has been a slight decline at the start of 2017/18 in our pupil numbers. Highfield numbers have dropped slightly to 293, with 115 boarders including part time boarders. Although as in previous years we expect this figure to increase over the course of the Academic year. Brookham's numbers are significantly lower at 163 with the decline being in Nursery and Reception. A number of initiatives are being introduced to make the local community aware of the presence of the school.

The group investment in the school continues with extensive repairs and maintenance programmes planned for the school and grounds for the forthcoming ten years following an extensive buildings

Strategic Report (continued)

Year ended 31 August 2017

survey completed by McBaines Cooper in March 2017. Work continues with the South Downs National Park. We are awaiting endorsement on our Whole Estate Plan, covering all plans for the Estate over the next 10 years. The outcome will be delivered by March 2018. This year the major developments have included improvements to the Theatre and total refurbishment of the DT building.

PRINCIPAL RISKS AND UNCERTAINTIES

The group is concerned about the impact of the Government's austerity measures and continues to monitor both pupil numbers and bad debts very closely.

One of the impacts of Brexit is that we have struggled to recruit in areas such as Catering. A large proportion of Catering and Cleaning staff tend to be European. However with the uncertainty around Brexit and future status, there seems to be fewer candidates available. With regards to pupil numbers, we should see little impact as a result of Brexit as our International students represent only 5-6% of our student body.

FINANCIAL RISK MANAGEMENT OBJECTIVES AND POLICIES

The group's instruments comprise cash and liquid resources and various items such as trade debtors and trade creditors that arise directly from its operations. The main purpose of these financial instruments is to raise finance for the company's operations.

The board manages the financial risks of ensuring that there are sufficient funds to meet large payments by producing detailed monthly management accounts and cash flow reports.

In the current market the group is exposed to price risk and it is a difficult climate in which to increase prices as market conditions are holding prices down.

The group is exposed to cash flow risk. Additional working capital in the form of a bank loan was obtained to fund the initial costs of the Biomass System through Brookham Energy Limited.

The group's cash flow is also dependent on fees being paid in advance and if the current economic climate causes a reduction in fees being paid in advance this will impact on the group's cash flow. The group has secured facilities with its bankers to cover the potential shortfall.

The exposure of the group to credit risk is carefully monitored at finance meetings and legal action is taken where appropriate against outstanding fees to minimise this risk.

The group is exposed to liquidity risk to the extent its current liabilities exceed its current assets. The significant current liabilities include deferred income relating to the next terms fees.

Strategic Report (continued)

Year ended 31 August 2017

26/4/18

WS Mills Director

Registered office: Highfield School Highfield Lane Liphook Hampshire GU30 7LQ

Directors' Report

Year ended 31 August 2017

The directors present their report and the financial statements of the group for the year ended 31 August 2017.

Directors

The directors who served the company during the year were as follows:

PGS Evitt
JA Herring
J Leigh
WS Mills
JW Wardrobe

Dividends

The directors do not recommend the payment of a dividend.

Disclosure of information in the strategic report

In accordance with section 414C(11) of the Companies Act 2006 (Strategic Report and Directors' Report) Regulations 2013, various matters previously dealt with in the Directors' Report are now included in the Strategic Report, including Financial Risk Management Objectives and Policies and Future Developments.

Directors' Report (continued)

Year ended 31 August 2017

Auditor

Each of the persons who is a director at the date of approval of this report confirms that:

- so far as they are aware, there is no relevant audit information of which the group and the company's auditor is unaware; and
- they have taken all steps that they ought to have taken as a director to make themselves aware of any relevant audit information and to establish that the group and the company's auditor is aware of that information.

2614/18

WS Mills Director

Registered office: Highfield School Highfield Lane Liphook Hampshire GU30 7LQ

Consolidated Statement of Comprehensive Income

Year ended 31 August 2017

	Note	2017 £	2016 £
Turnover	4	8,721,422	8,283,515
Cost of sales		(4,223,495)	(4,183,764)
Gross profit		4,497,927	4,099,751
Administrative expenses		(3,979,502)	(3,490,587)
Other operating income	5	121,912	101,443
Operating profit	6	640,337	710,607
Interest payable and similar expenses	10	(26,023)	(13,484)
Profit before taxation		614,314	697,123
Tax on profit	11	(121,894)	(130,978)
Profit for the financial year and total comprehensive income		492,420	566,145

All the activities of the group are from continuing operations.

Consolidated Statement of Financial Position

31 August 2017

	Note		2017 £		2016 £
Fixed assets			~		. ~
Tangible assets	12		9,244,539		9,225,072
Current assets					
Stocks	14	83,769		72,415	
Debtors	15	595,963		506,343	•
Cash at bank and in hand		36,522		10,084	
		716,254		588,842	
Creditors: amounts falling due					
within one year	17	(3,102,073)		(2,777,771)	
Net current liabilities			(2,385,819)		(2,188,929)
Total assets less current liabilities			6,858,720		7,036,143
Creditors: amounts falling due after					
more than one year	18		(935,315)		(1,586,005)
Provisions					
Taxation including deferred tax	19		(294,103)		(313,256)
Net assets			5,629,302		5,136,882
Capital and reserves					
Called up share capital	23		6,500		6,500
Profit and loss account	24		5,622,802		5,130,382
Members funds			5,629,302		5,136,882

These financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on, and are signed on behalf of the board by:

2614/18

WS Mills Director

Company registration number: 1220993

Company Statement of Financial Position

31 August 2017

	Note		2017		2016
Fixed assets	Note		£		£
Tangible assets	12		8,316,846		8,269,815
Investments	13		100		100
			9.246.046		9.260.015
			8,316,946	,	8,269,915
Current assets					
Stocks	14	83,769		72,415	
Debtors	15	1,951,377		1,852,766	
Cash at bank and in hand		1,204		1,688	
		2,036,350		1,926,869	
Creditors: amounts falling due		(0.000.000)		(0.757.000)	
within one year	17	(3,059,276)		(2,757,986)	
Net current liabilities			(1,022,926)		(831,117)
Total assets less current liabilities			7,294,020		7,438,798
Creditors: amounts falling due after					
more than one year	18		(935,315)		(1,586,005)
Provisions					
Taxation including deferred tax	19		(199,687)		(216,600)
Net assets			6,159,018		5,636,193
					
Capital and reserves					
Called up share capital	23		6,500		6,500
Profit and loss account	24		6,152,518		5,629,693
Members funds			6,159,018		5,636,193

The profit for the financial year of the parent company was £522,825 (2016: £721,811).

These financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on, and are signed on behalf of the board by:

26/4/18

WS Mills Director

Company registration number: 1220993

Consolidated Statement of Changes in Equity

At 1 September 2015	Called up share capital £ 6,500	Profit and loss account £ 4,564,237	Total £ 4,570,737
Profit for the year Total comprehensive income for the year	-	566,145 566,145	566,145 566,145
At 31 August 2016	6,500	5,130,382	5,136,882
Profit for the year Total comprehensive income for the year		492,420	492,420 492,420
At 31 August 2017	6,500	5,622,802	5,629,302

Company Statement of Changes in Equity

	Called up share	Profit and loss	
	capital £	account £	Total £
At 1 September 2015	6,500	4,907,882	4,914,382
Profit for the year		721,811	721,811
Total comprehensive income for the year	·	721,811	721,811
At 31 August 2016	6,500	5,629,693	5,636,193
Profit for the year		522,825	522,825
Total comprehensive income for the year		522,825	522,825
At 31 August 2017	6,500	6,152,518	6,159,018

Consolidated Statement of Cash Flows

Ne	2017 ote £	2016 £
Cash flows from operating activities Profit for the financial year	492,420	566,145
Adjustments for: Depreciation of tangible assets Interest payable and similar expenses Gains on disposal of tangible assets Tax on profit	402,147 26,023 (3,950) 121,894	373,704 13,484 (211) 130,978
Changes in: Stocks Trade and other debtors Trade and other creditors	(11,354) (89,620) 73,482	
Cash generated from operations	1,011,042	932,414
Interest paid Tax paid	(26,023) (115,124)	
Net cash from operating activities	869,895	762,451
Cash flows from investing activities Purchase of tangible assets Proceeds from sale of tangible assets	(436,014) 18,350	211
Net cash used in investing activities	<u>(417,664)</u>	(1,505,183)
Cash flows from financing activities Proceeds from borrowings Repayments of borrowings	_ (172,003)	1,000,000 (213,889)
Net cash (used in)/from financing activities	(172,003)	786,111
Net increase in cash and cash equivalents Cash and cash equivalents at beginning of year	280,228 (816,727)	43,379 (860,106)
Cash and cash equivalents at end of year	(536,499)	(816,727)

Notes to the Financial Statements

Year ended 31 August 2017

1. General information

Highfield School (Liphook) Limited is a private company limited by shares and incorporated in England under registration number 1220993. Its registered office is Highfield School, Highfield Lane, Liphook, Hampshire, GU30 7LQ. The principal activities of the group are set out on page 2.

2. Statement of compliance

These financial statements have been prepared in compliance with FRS 102, 'The Financial Reporting Standard applicable in the UK and the Republic of Ireland'.

3. Accounting policies

Basis of preparation

The financial statements have been prepared on the historical cost basis.

The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the entity.

Going concern

At the year end the group has net current liabilities of £2,385,819 (2016: £2,188,929). The directors have a reasonable expectation that the group has adequate resources to continue in operational existence for a period of at least twelve months from approval of these accounts, as they have reviewed the cashflows and there is bank funding in place where necessary. Therefore they continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the annual financial statements.

Disclosure exemptions

The parent company satisfies the criteria of being a qualifying entity as defined in FRS 102. As such, advantage has been taken of the following reduced disclosures available under FRS 102 in respect of its separate financial statements:

- (a) Disclosures in respect of each class of share capital have not been presented.
- (b) No cash flow statement has been presented for the company.
- (c) Disclosures in respect of financial instruments have not been presented for the company.
- (d) Disclosures in respect of share-based payments have not been presented for the company.
- (e) No disclosure has been given for the aggregate remuneration of key management personnel for the company.

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 August 2017

3. Accounting policies (continued)

Consolidation

The financial statements consolidate the financial statements of Highfield School (Liphook) Limited and all of its subsidiary undertakings. Where necessary adjustments are made to the financial statements of subsidiaries to bring the accounting policies used in line with those of the group. All intra-group transactions, balances, income and expenses are eliminated on consolidation.

The results of subsidiaries acquired or disposed of during the year are included from or to the date that control passes.

The parent company has applied the exemption contained in section 408 of the Companies Act 2006 and has not included its individual statement of comprehensive income.

Judgements and key sources of estimation uncertainty

The preparation of the financial statements requires management to make judgements, estimates and assumptions that affect the amounts reported. These estimates and judgements are continually reviewed and are based on experience and other factors, including expectations of future events that are believed to be reasonable under the circumstances. There are no areas involving a higher degree of judgment or complexity, or areas where assumptions and estimates are significant to the financial information.

Revenue recognition

Turnover is measured at the fair value of the consideration received or receivable and represents amounts receivable for goods supplied and services rendered, stated net of discounts and of Value Added Tax.

Fees received in respect of future school terms are deferred and included in creditors. Deposits are included in creditors until they are due to be returned.

Revenue from the rendering of services is measured by reference to the stage of completion of the service transaction at the end of the reporting period provided that the outcome can be reliably estimated. When the outcome cannot be reliably estimated, revenue is recognised only to the extent that expenses recognised are recoverable.

Income tax

The taxation expense represents the aggregate amount of current and deferred tax recognised in the reporting period. Tax is recognised in profit or loss, except to the extent that it relates to items recognised in other comprehensive income or directly in equity. In this case, tax is recognised in other comprehensive income or directly in equity, respectively.

Current tax is recognised on taxable profit for the current and past periods. Current tax is measured at the amounts of tax expected to pay or recover using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted at the reporting date.

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 August 2017

3. Accounting policies (continued)

Income tax (continued)

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences at the reporting date. Unrelieved tax losses and other deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits. Deferred tax is measured using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date that are expected to apply to the reversal of the timing difference.

Tangible assets

Tangible assets are initially recorded at cost, and subsequently stated at cost less any accumulated depreciation and impairment losses.

Depreciation

Depreciation is calculated so as to write off the cost or valuation of an asset, less its residual value, over the useful economic life of that asset as follows:

Freehold property - 2% straight line Plant & machinery - 5% straight line

Fixtures & Fittings - 25%, 10% & 5% Straight Line
Swimming Pool Complex - 10% & 2% Straight Line
Other assets - 10%, 20% & 33% Straight Line

Residual value represents the estimated amount which would currently be obtained from disposal of an asset, after deducting estimated costs of disposal, if the asset were already of the age and in the condition expected at the end of its useful life.

Investments

Fixed asset investments are initially recorded at cost, and subsequently stated at cost less any accumulated impairment losses.

Impairment of fixed assets

A review for indicators of impairment is carried out at each reporting date, with the recoverable amount being estimated where such indicators exist. Where the carrying value exceeds the recoverable amount, the asset is impaired accordingly. Prior impairments are also reviewed for possible reversal at each reporting date.

For the purposes of impairment testing, when it is not possible to estimate the recoverable amount of an individual asset, an estimate is made of the recoverable amount of the cash-generating unit to which the asset belongs. The cash-generating unit is the smallest identifiable group of assets that includes the asset and generates cash inflows that largely independent of the cash inflows from other assets or groups of assets.

Stocks

Stocks are measured at the lower of cost and estimated selling price less costs to complete and sell. Cost includes all costs of purchase, costs of conversion and other costs incurred in bringing the stock to its present location and condition.

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 August 2017

3. Accounting policies (continued)

Provisions

Provisions are recognised when the entity has an obligation at the reporting date as a result of a past event, it is probable that the entity will be required to transfer economic benefits in settlement and the amount of the obligation can be estimated reliably. Provisions are recognised as a liability in the statement of financial position and the amount of the provision as an expense.

Provisions are initially measured at the best estimate of the amount required to settle the obligation at the reporting date and subsequently reviewed at each reporting date and adjusted to reflect the current best estimate of the amount that would be required to settle the obligation. Any adjustments to the amounts previously recognised are recognised in profit or loss unless the provision was originally recognised as part of the cost of an asset. When a provision is measured at the present value of the amount expected to be required to settle the obligation, the unwinding of the discount is recognised as a finance cost in profit or loss in the period it arises.

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 August 2017

3. Accounting policies (continued)

Financial instruments

A financial asset or a financial liability is recognised only when the entity becomes a party to the contractual provisions of the instrument.

Đ.

Financial liabilities and equity instruments are classified according to the substance of the contractual arrangements entered into. An equity instrument is any contract that evidences a residual interest in the assets of the group after deducting all of its liabilities.

Financial assets and liabilities

Basic financial instruments are initially recognised at the transaction price, unless the arrangement constitutes a financing transaction, where it is recognised at the present value of the future payments discounted at a market rate of interest for a similar debt instrument.

Debt instruments are subsequently measured at amortised cost.

Financial assets that are measured at cost or amortised cost are reviewed for objective evidence of impairment at the end of each reporting date. If there is objective evidence of impairment, an impairment loss is recognised in profit or loss immediately.

For all equity instruments regardless of significance, and other financial assets that are individually significant, these are assessed individually for impairment. Other financial assets are either assessed individually or grouped on the basis of similar credit risk characteristics.

Any reversals of impairment are recognised in profit or loss immediately, to the extent that the reversal does not result in a carrying amount of the financial asset that exceeds what the carrying amount would have been had the impairment not previously been recognised.

Financial assets and liabilities are only offset in the statement of financial position when, and only when there exists a legally enforceable right to set off the recognised amounts and the group intends either to settle on a net basis, or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

Equity instruments

Equity instruments issued by the group are recorded at the fair value of cash or other resources received or receivable, net of direct issue costs.

Trade and other debtors

Trade and other debtors that are receivable within one year and do not constitute a financing transaction are recorded at the undiscounted amount expected to be received, net of impairment. Those that are receivable after more than one year or constitute a financing transaction are recorded initially at fair value less transaction costs and subsequently at amortised cost, net of impairment.

Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents comprise cash at bank and on hand, demand deposits with banks and other short term highly liquid investments with original maturities of three months or less and bank overdrafts. In the statement of financial position, bank overdrafts are shown within borrowings or current liabilities.

Trade and other creditors

Trade and other creditors are initially recognised at the transaction price and are thereafter stated at amortised cost using the effective interest method unless the effect of discounting would be immaterial, in which case they are stated at cost.

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 August 2017

3. Accounting policies (continued)

Defined contribution plans

The group operates a defined contribution pension scheme for employees. The assets of the scheme are held separately from those of the group. Contributions to defined contribution plans are recognised as an expense in the period in which the related service is provided. Prepaid contributions are recognised as an asset to the extent that the prepayment will lead to a reduction in future payments or a cash refund.

The school also contributes to the Teachers' Pension Benefits Scheme at rates set by the scheme actuary and advised to the school by the scheme administrator. The scheme is a multi-employer pension scheme and it is not possible to identify the assets and liabilities of the scheme which are attributable to the School. In accordance with FRS 102 the scheme is accounted for as a defined contribution scheme and contributions are accounted for when advised as due by the scheme administrator.

4. Turnover

Turnover arises from:

	2017	2016
	£	£
Sale of goods	8,470	2,781
Provision of educational services	8,653,001	8,234,446
Grants	59,951	46,288
	8,721,422	8,283,515

The whole of the turnover is attributable to the principal activity of the group wholly undertaken in the United Kingdom.

5. Other operating income

	2017	2016
	£	£
Rental income	95,590	83,599
Management charges receivable	18,173	6,945
Other operating income	8,149	10,899
	121,912	101,443
		

6. Operating profit

Operating profit or loss is stated after charging:

	2017	2016
	£	£
Depreciation of tangible assets	402,147	373,704
Gains on disposal of tangible assets	(3,950)	(211)
Impairment of trade debtors	236	(9,600)
	· 	

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 August 2017

7. Auditor's remuneration

	2017 £	2016 £
Fees payable for the audit of the financial statements	14,600	14,600
Fees payable to the company's auditor and its associates Other non-audit services	s for other services: 4,326	4,326

8. Staff costs

The average number of persons employed by the group during the year, including the directors, amounted to:

	2017	2016
	No.	No.
Summer School	_	1
Activities & Sports	18	19
Administrative staff	16	14
Management staff	2	2
Teaching Staff	50	49
Teaching Assistants	48	50
Domestic & Catering	31	31
Finance	4	4
Maintenance & Cleaning	23	23
	192	193

The aggregate payroll costs incurred during the year, relating to the above, were:

33 3 1 7	2017	2016
	£	£
Wages and salaries	3,717,110	3,577,163
Social security costs	347,804	300,840
Other pension costs	411,448	397,225
	4,476,362	4,275,228
		£

The total remuneration for key management personnel was £888,219 (2016: £833,505).

9. Directors' remuneration

The directors' aggregate remuneration in respect of qualifying services was:

	2017	2016
	£	£
Remuneration Company contributions to defined contribution	99,500	97,000
pension plans	16,398	15,986
·	115,898	112,986

The number of directors who accrued benefits under company pension plans was as follows:

The namber of ancolors who accided benefits ander company pension	piano wao ao i	0110 110.
	2017	2016
	No.	No.
Defined contribution plans	1	1

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 August 2017

10. Interest payable and similar expenses

	2017	2016
	£	£
Interest on banks loans and overdrafts	25,699	13,052
Other interest payable and similar charges	324	432
	26,023	13,484

11. Tax on profit

Major components of tax expense

	2017 £	2016 £
Current tax: UK current tax expense	141,047	115,124
Deferred tax: Origination and reversal of timing differences Impact of change in tax rate	(1,750) (17,403)	45,594 (29,740)
Total deferred tax	(19,153)	15,854
Tax on profit	121,894	130,978

Reconciliation of tax expense

The tax assessed on the profit on ordinary activities for the year is higher than (2016: lower than) the standard rate of corporation tax in the UK of 19.58% (2016: 20%).

	2017 £	2016 £
Profit on ordinary activities before taxation	614,314	697, <u>123</u>
Profit on ordinary activities by rate of tax	120,290	139,425
Effect of expenses not deductible for tax purposes	18,746	27,333
Impact of change in tax rate	(17,142)	(34,806)
Sundry tax adjusting items		(974)
Tax on profit	121,894	130,978

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 August 2017

12. Tangible assets

Group	Freehold Property £	Plant and I machinery	Fixtures and fittings	Swimming pool complex £	Other assets £	Total £
Cost At 1 Sep 2016 Additions Disposals	8,089,529 336,960	1,153,418 - -	990,229 64,492 (33,688)	1,503,499	671,818 34,562 (9,200)	12,408,493 436,014 (42,888)
At 31 Aug 2017	8,426,489	1,153,418	1,021,033	1,503,499	697,180	12,801,619
Depreciation At 1 Sep 2016 Charge for the	1,332,890	266,145	728,206	317,936	538,244	3,183,421
year Disposals	174,288 -	57,670 -	76,365 (19,288)	30,528 -	63,296 (9,200)	402,147 (28,488)
At 31 Aug 2017	1,507,178	323,815	785,283	348,464	592,340	3,557,080
Carrying amount At 31 Aug 2017	6,919,311	829,603	235,750	1,155,035	104,840	9,244,539
At 31 Aug 2016	6,756,639	887,273	262,023	1,185,563	133,574	9,225,072
Company	Freehold Property	machinery	Fixtures and fittings	Swimming pool complex	Other assets	Total £
Cost At 1 Sep 2016 Additions Disposals				pool		Total £ 11,221,794 403,292 (42,888)
Cost At 1 Sep 2016 Additions	Property £ 8,048,649	machinery £	fittings £ 990,229 64,492	pool complex £	assets £ 594,368 34,562	£ 11,221,794 403,292
Cost At 1 Sep 2016 Additions Disposals	Property £ 8,048,649 304,238	85,049	fittings £ 990,229 64,492 (33,688)	pool complex £ 1,503,499	assets £ 594,368 34,562 (9,200)	£ 11,221,794 403,292 (42,888)
Cost At 1 Sep 2016 Additions Disposals At 31 Aug 2017 Depreciation At 1 Sep 2016	Property £ 8,048,649 304,238 — 8,352,887	85,049 - 85,049 - 85,049	fittings £ 990,229 64,492 (33,688) 1,021,033	pool complex £ 1,503,499 ———————————————————————————————————	assets £ 594,368 34,562 (9,200) 619,730	£ 11,221,794 403,292 (42,888) 11,582,198
Cost At 1 Sep 2016 Additions Disposals At 31 Aug 2017 Depreciation At 1 Sep 2016 Charge for the year	Property £ 8,048,649 304,238 - 8,352,887 1,330,846	85,049 - - 85,049 - - 85,049 54,137	fittings £ 990,229 64,492 (33,688) 1,021,033 728,206 76,365	pool complex £ 1,503,499 ———————————————————————————————————	assets £ 594,368 34,562 (9,200) 619,730 520,854 58,473	£ 11,221,794 403,292 (42,888) 11,582,198 2,951,979 341,861
Cost At 1 Sep 2016 Additions Disposals At 31 Aug 2017 Depreciation At 1 Sep 2016 Charge for the year Disposals	Property £ 8,048,649 304,238 8,352,887 1,330,846 172,244	85,049 - 85,049 - 85,049 - 54,137 4,251 -	fittings £ 990,229 64,492 (33,688) 1,021,033 728,206 76,365 (19,288)	pool complex £ 1,503,499	assets £ 594,368 34,562 (9,200) 619,730 520,854 58,473 (9,200)	£ 11,221,794 403,292 (42,888) 11,582,198 2,951,979 341,861 (28,488)

For the group, other assets comprise motor vehicles with a net book value of £27,000 (2016: £37,452) and computer equipment of £77,840 (2016: £96,122).

For the company, other assets comprise motor vehicles with a net book value of £15,600 (2016: £24,152) and computer equipment of £34,003 (2016: £49,362).

Freehold property with a carrying amount of £6,849,797 (2016: £6,717,803) have been pledged to secure borrowings of the group.

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 August 2017

13. Investments

The group has no investments.

Company

The company owns 100% of the issued ordinary share capital of Brookham Energy Limited, a company incorporated in the United Kingdom. The principal activity of Brookham Energy Limited is the production of energy. The registered office of Brookham Energy is Highfield School, Highfield Lane, Liphook, Hampshire, GU30 7LQ.

14. Stocks

		Group		Company	
		2017 £	2016 [、] £	2017 £	2016 £
	Finished goods and goods for resale	83,769	72,415	83,769	72,415
15.	Debtors				
		Grou	р	Comp	any
	,	2017 £	2016 £	2017 £	2016 £
	Trade debtors	50,810	11,305	50,718	7,515
	Amounts owed by group undertakings	406 990	452.742	1,406,971	1,355,983
	Prepayments and accrued income Other debtors	496,880 48,273	453,713 41,325	449,948 43,740	450,648 38,620
		595,963	506,343	1,951,377	1,852,766
16.	Cash and cash equivalents				
•	Cash and cash equivalents comprise the	following:			
			•	2017 £	2016 £
	Cash at bank and in hand			36,522	10,084

17. Creditors: amounts falling due within one year

Bank overdrafts

	Group		Company	
	2017	2016	2017	2016
	£	£	£	£
Bank loans and overdrafts	917,027	826,811	917,027	826,811
Trade creditors	303,960	379,704	301,518	363,082
Accruals and deferred income	1,068,381	884,064	1,064,858	880,901
Corporation tax	141,047	115,124	141,047	115,124
Social security and other taxes	98,895	95,433	98,895	95,433
Other creditors	572,763	476,635	535,931	476,635
	3,102,073	2,777,771	3,059,276	2,757,986

(573,021)

(536,499)

(826, 811)

(816,727)

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 August 2017

17. Creditors: amounts falling due within one year (continued)

The following liabilities disclosed under creditors falling due after more than one year are secured by the company:

	2017	2016	2017	2016
	£	£	£	£
Bank loans and overdrafts	917,027	826,811	917,027	826,811

Further details of security on bank loans and overdrafts is provided in note 18.

18. Creditors: amounts falling due after more than one year

	Group		Comp	any
	2017	2016	2017	2016
	£	£	£	£
Bank loans and overdrafts	483,991	1,000,000	483,991	1,000,000
Other creditors	451,324	586,005	451,324	586,005
	935,315	1,586,005	935,315	1,586,005

The following liabilities disclosed under creditors falling due after more than one year are secured by the company:

	2017	2016	2017	2016
	£	£	£	£
Bank loans and overdrafts	483,991	1,000,000	483,991	1,000,000

On 25 November 2011, HSBC Bank Plc issued a first legal charge over the freehold land and buildings known as Highfield School and Brookham School as security for all the company's liabilities due to HSBC Bank Plc.

On 25 November 2011, HSBC Bank Plc also issued a debenture over all present freehold and leasehold property as follows: First Fixed Charge over book and other debts, chattels, goodwill and uncalled capital, both present and future; And First Floating Charge over all assets and undertaking both present and future.

The bank loan is repayable in equal instalments over a term of three years. Interest is payable at 1.8% per annum over the Bank of England Base Rate.

Included within creditors: amounts falling due after more than one year is an amount of £61,700 (2016: £46,500) for the group and £61,700 (2016: £46,500) for the company in respect of liabilities payable or repayable by instalments which fall due for payment after more than five years from the reporting date.

Amounts which fall due for payment after more than five years from the reporting date relate to pupil deposits.

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 August 2017

19. Provisions

Group	Deferred tax (note 20)
At 1 September 2016 Charge against provision	£ 313,256 (19,153)
At 31 August 2017	294,103
Company	Deferred tax (note 20) £
At 1 September 2016 Charge against provision	216,600 (16,913)
At 31 August 2017	199,687

20. Deferred tax

The deferred tax included in the statement of financial position is as follows:

	Group		Company	
	2017	2016	2017	2016
	£	£	£	£
Included in provisions (note 19)	294,103	313,256	199,687	216,600

The deferred tax account consists of the tax effect of timing differences in respect of:

	Group		Company	
	2017	2016	2017	2016
	£	£	£	£
Accelerated capital allowances	294,103	313,256	199,687	216,600

21. Employee benefits

Defined contribution plans

The amount recognised in profit or loss as an expense in relation to defined contribution plans was £411,448 (2016: £397,225).

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 August 2017

21. Employee benefits (continued)

The School participates in the Teachers' Pension Scheme (England and Wales) ("the Scheme"), for its teaching staff. This is a multi-employer defined benefits pension scheme and it is not possible or appropriate to identify the assets and liabilities of the Scheme which are attributable to the School.

The School's contributions to the Teachers Pension Scheme in the year were £338,863 (2016: £323,800).

Employer contribution rates continued at 16.48% (including the 0.08% administration levy), with employee rates varying between 7.4% and 11.7%.

The school also runs schemes for its non-teaching staff, which are defined contribution schemes. The School's contributions in the year were £72,585 (2016: £73,425).

The total outstanding contributions at the year end were £42,350 (2016: £47,619). Of this, £42,350 (2016: £36,279) relates to the Teachers Pension Scheme.

22. Financial instruments

The carrying amount for each category of financial instrument is as follows:

Financial assets that are debt instruments measured at amortised cost

	Group	
	2017	2016
	£	£
Financial assets that are debt instruments measured at amortised		
cost	87,332	21,389
Financial liabilities measured at amortised cost		
	Group	
	2017	2016
	£	£
Financial liabilities measured at amortised cost	1,774,562	2,298,168

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 August 2017

22. Financial instruments (continued)

Financial assets that are debt instruments measured at amortised cost

Trade debtors Cash at bank and in hand	2017 £ 50,810 36,522	2016 £ 11,305 10,084
	87,332	21,389
Financial liabilities measured at amortised cost		
	2017 £	2016 £
Bank overdrafts Trade creditors Bank loans	(573,021) (303,960) (827,997)	(826,811) (379,704) (1,000,000)
Other creditors	(69,584) (1,774,562)	(91,653) (2,298,168)

The group's expenses in respect of financial instruments are summarised in notes 6 and 10.

23. Called up share capital

Issued, called up and fully paid

	2017		2016	
	No.	£	No.	£
Ordinary shares of £1 each	6,500	6,500	6,500	6,500

The holders of ordinary shares are entitled to receive dividends as declared from time to time and are entitled to one vote per share at meetings of the Company. All ordinary shares rank equally with regard to the Company's residual assets.

24. Reserves

The profit and loss account records retained earnings and accumulated losses.

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 August 2017

25. Related party transactions

Company

W S Mills, a director of the company, had a child being educated at the school during the year.

At the balance sheet date the company owed £69,584 (2016: £91,653) to S Mills, mother of W S Mills. During the year the company paid loan interest of £324 (2016: £432) on the balance of the loan due to S Mills. S Mills paid rent of £21,300 (2016: £21,300) to the company for renting a property within the school grounds.

During the year, W S Mills supplied the company's subsidiary, Brookham Energy, with timber at market rate and charged £30,549. Brookham Energy supplied W mills with wood chip at market rate and charged £20,086.

During the year, the company paid invoices of £55,471 on behalf of W S Mills (2016: £45,473). At the year end, W S Mills owed the company an amount of £nil (2016: £nil).

No further transactions with related parties were undertaken such as are required to be disclosed under FRS 102.

26. Controlling party

The company was under the control of W S Mills.

Highfield School (Liphook) Limited Management Information Year ended 31 August 2017

The following pages do not form part of the financial statements.